令和 6 年 10 月度 定例理事会議事録

日時：令和 6年 10月 8日（火）20:00～21：30

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者 廣瀬（事務所参加）

赤松、池内、上田、大壁、太田、鹿嶋、川岸、熊本、坂井、下浦、辻本、宮崎

（Zoom 参加）

欠席者：河本、小塚

    議事録 廣瀬                （敬称略、五十音順）

 議事録署名人選出 （池内、大壁）

  10 月度 市薬理事会報告（大壁）

      10 月度神戸市薬剤師会理事会報告が大壁より行われた。

      ・研修部 10 月 31 日開催分の参加要請

   ・薬局経営部 来年２月 11 日ハートフル薬局研修会開催案内

   ・地域医療部 カスハラ対策医師会、歯科医師会の実態の紹介

   ・薬局ビジョン特別委員会 フレイルチェック実施数アップの依頼

   ・認定審査会のオンライン化の報告

   ・薬学教育部 神戸学院大学の OSCE 評価者募集の件

①  協議・承認事項

1. 学薬の器具購入について

・粉塵計の老朽化に伴う買い替えの申し出が鹿島よりあり、学薬還付金の状況を確認し対応することと

なった。→10/9確認し十分額の還付金が存在することから購入手続きを進める。

2. 薬局ピグレットファーマシー9/末 閉局・退会(緒方)

・緒方からのあいさつ文を廣瀬が代読した。

3. そうごう薬局 野崎通店へ異動された太田挨拶

・太田より退会の挨拶があった。

4. 災害時協力薬剤師応募状況と振り分けについて

・先日募集した災害時協力薬剤師の応募は 12名であり、想定される６か所の東灘区内避難所の割り振

りを考えるとまだ少なく、理事へ再度応募の依頼があった。また避難所の水道水の水質管理も薬剤師に

は求められることから学校薬剤師の参加も再度案内することとなった。

5. 三師会出席者確認

・廣瀬、宮崎、大壁、坂井、熊本、下浦が出席することとなり話題提供者は大壁が担当することとなっ

た。

6. 11/16薬物乱用防止講習会参加者確保について

・再度全会員に出席要請するとともに学校薬剤師は担当学校の教員にも案内を行うこととなった。

7. 12/15薬連若手フォーラム今年度参加者の選出

・暫定措置として宮崎が出席することとなった。

8. 研修会開催時における Zoom契約更新と P/C購入について

・現在東灘区薬剤師会で契約している Zoomの契約内容は参加者上限 100名までであり契約内容をグレ

ードアップし参加人数を拡大するか、PCを更に１台購入し研修実施体制を充実させたいとの要望があっ

たが、今後複数回実施し必要性を認めるならグレードアップ、PC新規購入を行うこととなった。

・Zoom契約内容が現在の東灘区薬剤師会のものでは PECS取得ができないのではないかとの指摘があっ

たが 10/9神戸市薬剤師会に確認したところ、現在東灘区薬剤師会で使用している内容と同じで PECS登

録もできているとのことであった。

9. 班長担当先の振り分けについて

・９月度退任の太田、緒方の班長担当先は小塚、坂井、大壁、川岸に割り振ることとなった。

10. 灘区との合同研修実施について

・新型コロナウイルス感染症の影響でしばらく休会していた合同研修会を今年度は開催することとなっ

た。

11. 東灘区警察署カレンダー配布の件について

・特殊詐欺撲滅協力とともにカスタマーハラスメント防止の観点で今年度も会員施設に購入・配布する

こととなった。

・できるだけ班長の支援を募り手配りにすることとなった。

12. 新年会開催について

・令和７年１月 25日（土）に開催することとし開催場所は広報・文化部に一任することとなった。

13. 来年度総会について（バス車内）

・広報・文化部に一任することとなった。

14. 10/31(木)､12/12(木)研修会:神戸薬科大学エクステンションセンターの認定シール発行申請と

兵薬界への掲載ついて(坂井先生､小塚先生)

・単位申請し兵薬界への掲載することが確認された。

15. 12/12(木)ＢＣＰ研修の講師謝礼について(柳澤先生の講師料 2万円)(坂井､小塚)

・講師謝礼２万円について承認された。

16. R7.2/19(水)御影北あんしんすこやかセンター フレイルチェックと講義依頼 13:30～(小塚)

・今年度も実施することが承認された。

17. 安井元市会議員との顧問契約終了について

・廣瀬が面会し承認を得ることとなった。

➁ 報告事項｛報告者 敬称略｝ （全て承認された。）

1. 9/11(水)薬学生Ⅲ期 在宅訪問研修 9:00～12:00(東神戸薬局 石黒)

2. 9/17(火)10/31研修会打合せテスト送信、事務所(小塚､辻本､河本)

3. 9/18(水)介護予防講座 県営魚崎南高層住宅集会所 13：00～14：00（河本）

4. 9/23(月･祝)ふれあい秋祭り 本山西地域福祉センター(大壁､熊本､上田､池内､河本 他 4名)

5. 9/26(木)ルーツ薬局 新規入会面談 13:30～(廣瀨､緒方)

6. 9/26(木)9月地区長会 15:00～16:00(廣瀨)

7. 9/26(木)災害対策会議 18:00～20:00(廣瀨､緒方､宮崎､池内､小塚､河本)

8. 9/27(金)･10/4(金)･10/18(金)薬学生Ⅲ期 ケーエスケー卸見学 10:25～15:35(大壁)

9. 9/29(日)令和 6年度兵庫県薬剤師会地域災害薬事コーディネーター研修(河本)

10. 9/30(月)第 6回東灘区在宅 NST推進研究会会議(大壁､坂井､下浦)

11. 10/4(金)第 3回三師会・行政災害対応連絡会 東灘区役所 13:30～(廣瀨､小塚､河本､池内)

②  今後の活動予定（参加予定）（参加者予定が確認された）

1. 10/11(金)東灘区区民健康講座 13:30～14:30(講師：太田)

2. 10/12(土)エピペン研修会（学校薬剤師向け）14:00～15:30 区薬事務所（下浦）

3. 10/17(木)薬学生Ⅲ期 メーカー工場見学研修 13:00～16:00沢井製薬 三田工場見学(大壁)

4. 10/18(金)薬学生Ⅲ期 漢方製剤研修 14:15～16:15(宝鑑堂薬局)

5. 10/21(月)第 7回東灘区在宅ＮＳＴ推進研究会 Zoom 20:00～(大壁､坂井､下浦)

6. 10/31(木)東灘区薬剤師会研修会 大塚 経腸栄養療法について～栄養剤の特徴とリスク対策～

15:00～16:30(小塚)

7. 11/2(土)介護予防講座 福池地域福祉センター  11：00～12：00（池内）

8. 11/12(火)介護予防講座 本庄地域福祉センター 10：00～11：00（池内）

9. 11/15(金)介護予防講座 本山東地域福祉センター13：00～14：00（小塚）

10. 11/16(土)東灘区三師会 今年度担当は東灘区薬剤師会

11. 11/27(水)介護予防講座 御影石住宅集会所 13：00～14：00（河本）

12. 12/ 6(金)介護予防講座 浜御影地域福祉センター 13：00～14：00（谷口）

13. 12/12(木)東灘区薬剤師会研修会 薬局災害 BCPの作成の要点と東灘区版簡易 BCPの入力方法

                       15:00～16:30(小塚)

次回理事会   令和 6 年 11 月 14 日（木）14：00 予定

議事録署名人    大壁 隆史     印     池内 小百合    印